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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHI
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT Ti TERRITORIT DHE ZHVILLIMIT URBAN

NrJ3\% S Prot Lezhe, mé \ L . 9 2024
VENDIM
NrtY , Datg \h .9 2024

"PER
DELEGIM FUNKSIONESH TEK ADMINISTRATORET E NJESIVE
ADMINISTRATIVE"

Né mbéshtetje té ligjit nr.1392015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Kreut II te ligjit nr. 44/2015
"Kodi i Procedurave AdministrativeiRepublikes s¢ Shqipérisé", Ligji nr. 107/2014, “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM-se nr.408 date 13.05.2015, “Pér
Miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t¢ Territorit". i ndryshuar,

VENDOSA:

I. Delegimin e kompetences né fushén e planifikimit t& territorit te Administratorét e
Njésive Administrative pér kryerjen e veprimeve t& pércaktuara nga neni 6/ 1
‘Ndérhyrje me njoftim/punime qé nuk kérkojné pajisjen me leje ndértimi né zonat
rurale’, i VKM-sé nr. 408 daté 13.052015, “Pér Miratimin e Rregullores s& Zhvillimit
t& Territorit", i ndryshuar, konkretisht pér kryerjen e veprimeve né zonat rurale si
mé poshté:

1. NEé zonat rurale, pa pérjashtuar detyrimin e respektimit t¢ dispozitave ligjore t& parashikuara nga
kuadri ligjor né fuqi pér veprimtarité ndértimore, sipas hierarkisé territoriale t& parashikuar né
dokumentet vendore t€ planifikimit, pérfshiré, né ményré t€ vecanté, sa u pérket
géndrueshmérisé, mbrojtjes nga zjarri, ruajtjes s€ sigurisé dhe higjienés shéndetésore, kryhen
népérmjet njoftimit, duke depozituar prané njésisé¢ sé¢ administrimit t& autoritetit kompetent
vendor t& zhvillimit t& territorit vetém formularin e njoftimit, sipas formatit t€ pércaktuar nga
autoriteti vendor dhe deklaratén e subjektit kérkues, i cili deklaron nén pérgjegjésing e tij t& ploté
civile dhe penale pér vértetésiné e dokumentacionit t& paragitur, si dhe mbajtjen e pérgjegjésisé
dhe detyrimin pér realizimin e punimeve t€ ndértimit, né pérputhje me projektin e miratuar dhe
legjislacionin qé rregullon veprimtaring e ndértimit né Republikén e Shqipérisé, pérfshiré
dispozitat antisizmike, t&€ siguris€, mbrojtjes nga zjarri dhe higjieno-sanitare, sipas formatit t&
shtojcés F, bashkélidhur késaj rregulloreje, pér punime t€ jashtme qé pérfshijné ndérhyrjet e
jashtme pér riparimin dhe z&vendésimin e rifiniturave t€ jashtme t& ndértesave dhe
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oborreve/truallit, pjesé pérbérése té tyre, me kusht qé t& ruhen karakteristikat origjinale t& tyre,

S1%

i. riparimet e objekteve t& regjistruara dhe ¢arjet né muret rrethuese, pa cenuar kalimet apo té
drejtat e pronave kufitare;

ii. vendosja e elementeve dekorative arkitektonike né sistemim;

iii. punimet pér eliminimin e barrierave arkitektonike dhe pérshtatjen e ndértesave pér personat
me aftési t& kufizuara.

2. N& zonat rurale, pa pérjashtuar detyrimin e respektimit t& dispozitave ligjore t€ parashikuara
nga kuadri ligjor né fuqi pér veprimtarité ndértimore sipas hierarkisé territorale t& parashikuar né
dokumentet vendore t& planifikimit, pérfshiré, né ményré t& vecanté, sa u perket
qéndrueshmérisé, mbrojtjes nga zjarri, ruajtjes s€ sigurisé dhe higjienés shéndetésore, kryhen
népérmjet njoftimit sipas procedurave t¢ parashikuara né nenin 6/2, t& késaj rregulloreje, pa u
pajisur me leje ndértimi, punimet, si mé poshté:

2.1 Punime t& jashtme, si ndérhyrjet e mirémbajtjes sé zakonshme, kur sjellin ndryshime té
karakteristikave dhe/apo t& formave.

2.2 Punime t& tjera, si:
i. realizimi i rrethimeve me struktura t€ lehta, pa themele;
ii. shirimi i oborreve me shiresé té holl€ betoni;

iii. struktura q& instalohen pér nevoja t& astit dhe/ose t& pérkohshme, pa themele, me materiale
té ¢cmontueshme, pa pérdorur struktura beton-armeje, blloge betoni, muratura e soleta dhe qé
higen né ¢do rast, brenda njé afati kohor maksimal 12-mujor nga momenti i l&shimit;

iv. vendosja e pergolateve, né pérputhje me ligjin g€ rregullon bashképronésiné né objektet e
banimit;  v. mur mbajtés pér tarracimet e tokave bujqésore né pronési, si dhe/apo mur rrethues
t& tokés bujqésore dhe objekteve né zonat rurale né pronési, pa shkaktuar démtim té
infrastrukturés sé ujitjes dhe t& kullimit;

vi. ndértimi i ¢ative t& pashfrytézueshme.
2.3 Punime t& brendshme, si pérforcimi i strukturave mbajtése t€ brendshme.

2.4 Vendosja e serrave t& gmontueshme, pa themele t€ vazhduara, né shérbim t& aktiviteteve
bujgésore. 2.5 Lévizjet e dheut, g€ lidhen, né ményré t&€ posagme, me ushtrimin e
veprimtarisé bujqésore ose blegtorale, pérfshiré ndérhyrjet né impiante hidraulike bujgésore.

3. N& ¢do rast, nése punimet, qé kérkohen t€ kryhen, gézojné statusin pasuri kulturore, do t’i
nénshtrohen edhe dispozitave t& legjislacionit sektorial pér trashégiming kulturore dhe
muzeté né fuqi. 4. N& ¢do rast, nése punimet, qé kérkohen t€ kryhen, shtrihen brenda brezit
bregdetar, brenda zonave me pérparési zhvillimin e turizmit, né zonat e mbrojtura apo zonat
kufizuese & njé monumenti kulture, jané objekt i deklaratés paraprake sipas nenit 7, t€ késaj
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rregulloreje, dhe duhet t& pajisen paraprakisht me aktin e konfirmimit nga sekretariati i
KKTU-sé.

I1. Administratorét do duhet t& administrojné dokumentacionin sipas Neni 6/2
‘Dokumentacioni pér ndérhyrjet me njoftim né zonat rurale’, i VKM-s¢ nr. 408 daté
13.052015, “Pér Miratimin e Rregullores sé¢ Zhvillimit t& Territorit", i ndryshuar, si mé
poshté:

1. Dokumentet e vetme qé duhet t& depozitojé personi i interesuar prané njésisé sé
administrimit t& autoritetit kompetent vendor t& zhvillimit t& territorit pér kategoring e
punimeve sipas pikave 2, 3, 4 dhe 5, t& nenit 6/1, t& késaj rregulloreje, jané:

a) formulari i njoftimit, sipas formatit t& pércaktuar nga autoriteti vendor, bashkelidhur kétij
vendimi n€ Aneks 1

b) dokumenti qé& vérteton pronésiné mbi pasuring né t& cilén kryhen punimet, duke pérfshiré
edhe vértetimet e pronésisé pér zonat kadastrale t& cilat nuk i jané nénshtruar regjistrimit
fillestar, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi, si dhe nése ka, kontraté sipérmarrjeje/porosie,
leje legalizimi e t& ngjashme;

c) deklarata e subjektit kérkues, i cili deklaron, nén pérgjegjésiné e tij, t€ ploté civile dhe penale
pér vértetésing e dokumentacionit t& paragitur, si dhe mbajtjen e pérgjegjésisé dhe detyrimin
pér realizimin e punimeve t& ndértimit, né pérputhje me projektin e miratuar dhe legjislacionin
qé rregullon veprimtaring e ndértimit né Republikén e Shqipérisé, pérfshiré dispozitat
antisizmike, t& sigurisé, mbrojtjes nga zjarri dhe higjieno-sanitare, sipas formatit t&€ shtojcés F,
bashkélidhur rregullores miratuar me VKM nr. 408 daté 13.052015, “Pér Miratimin e
Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit", i ndryshuar.

¢) planvendosja dhe rivelimi topografik i territorit né pronési t€ firmosur nga projektuesi
pérkatés dhe topografi i licencuar apo nga njé projektues dhe topograf i njésisé s€ administrimit
vendor;

d) akt-ekspertize qéndrueshmérie nga projektuesi pérkatés vetém pér punimet sipas pikés 3, &
nenit 6/1, t& rregullores miratuar me VKM nr. 408 daté 13.052015, “Pér Miratimin e
Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit", i ndryshuar.

2. Administrata e njésisé sé administrimit vendor, pasi verifikon plotésimin e kushteve ligjore,
sipas pikés 1, t& kétij neni, brenda 10 ditéve nga data e depozitimit t€ tyre, kthen pérgjigje pér
miratimin apo refuzimin e argumentuar t& njoftimit. Fillimi i punimeve sipas parashikimeve t&
pikés 1, t€ nenit 6/2 t&¢ VKM-s¢ nr. 408 daté 13.052015, “Pér Miratimin e Rregullores sé
Zhvillimit t& Territorit", i ndryshuar, kryhet menjéheré pas miratimit t€ njoftimit nga autoriteti
vendor.

3. N& mungesé t& pérgjigjes nga administrata e njésisé sé administrimit vendor, sipas
pércaktimeve t& kétij neni, brenda 10 ditéve pune, konfirmimi konsiderohet i dhéné né& heshtje
dhe kérkuesi mund té fillojé punimet sipas njoftimit t& depozituar.
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I1I. Administratorét sipas pércaktimeve t€ mésiperme kané kompetencé té ploté né shyqrtimin,
kontrollin dhe plotésimin e dokumentacionit, si dhe t& drejtén t€ nénshkruajé dhe té vulosin
kthim pérgjigjet e kérkesave t& banoréve té njésisé administrative.

IV. Cdo miratim pér ndérhyrjet qé€ nuk kérkojné pajisjen me leje ndértimi nga administratorét
duhet t& njoftohet Inspektoriati Vendor 1 Mbrojtjes s¢ Territorit, né Bashkiné Lezhé, pér
monitorimin e zbatueshmérisé sé€ ndérhyrjeve t€ miratuara.

V. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohen Administratorét e Njésive Administrative té
Bashkisé Lezhé.

VI. Vendimi Nr.154 daté 05.06.2020 shfugizohet
VIIL Ky Vendim hyn né fuqi me njoftimin e tij

N\,
N
\u)
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NJESIA ADMINISTRATIVE

FORMULARI I NJOFTIMIT

PER KATEGORINE E PUNIMEVE SIPAS PIKAVE 2, 3, 4 DHE 5, TE NENIT 6/1, TE
KESAJ RREGULLOREIJE ( VENDIM NR. 377, DATE 12.6.2024, PER DISA
NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN NR. 408, DATE 13.5.2015, TE KESHILLIT
TE MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ZHVILLIMIT TE

TERRITORIT”, TE NDRYSHUAR,

APLIKUES
Llojii STATUSIT: INDIVID / SUBJEKT

Emér, Mbiemér:

Numri Personal NIPT / NID:

Njésia Administrative: , Bashkia: LEZHE

Adresa: ; Lezhé
Kodi Postal: ,  Nr. banimit: ;. Cel.:

PERSHKRIMI I NDERHYRJES
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ADRESA / PRONA

T& dhénat e pronés: Proné shtetérore / Private

Zona Kadastrale Nr.: ; Nr. Pasurisé:

Pérshkrimi 1 pasurisé:

PROJEKTI

Emértimi i objektit:

] bH]

Pérshkrimi i punimeve:

etj).

Vlera e Investimit (preventivi i punimeve):

LE

KE.

Sip. e tokés e z&éné nga struktura:

Nderhyrja e propozuar:

] 2

PROJEKTUESIT
Emér, Mbiemér (kategoria : Arkitekt, Inxhinjer ndertimi etj):

Nurmri i Licences:

Adresa: >
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LISTA E DOKUMENTAVE

a) formulari 1 njoftimit,

b) dokumenti q& vérteton pronésingé mbi pasuring né t€ cilén kryhen punimet, duke
pérfshiré edhe vértetimet e pronésisé pér zonat kadastrale té cilat nuk i jané nénshtruar
regjistrimit fillestar, né¢ pérputhje me legjislacionin né fuqi, si dhe nése ka, kontraté
sipérmartjeje/porosie, leje legalizimi e t€ ngjashme;

¢) deklarata e subjektit kérkues, i cili deklaron, nén pérgjegjésiné e tij, t& ploté civile
dhe penale pér vértetésing e dokumentacionit t& paraqitur, si dhe mbajtjen e
pérgjegjésisé dhe detyrimin pér realizimin e punimeve t& ndértimit, né pérputhje me
projektin e miratuar dhe legjislacionin qé rregullon veprimtaring e ndértimit né
Republikén e Shqipérisg, pérfshiré dispozitat antisizmike, t& sigurisé, mbrojtjes nga
zjarri dhe higjieno-sanitare, sipas formatit t& shtojcés F, bashkélidhur késaj rregulloreje;

¢) planvendosja dhe rivelimi topografik i territorit né pronési t& firmosur nga
projektuesi

pérkatés dhe topografi i licencuar apo nga njé projektues dhe topograf i njésisé sé
administrimit vendor;pérfshiré edhe vértetimet e pronésisé pér zonat kadastrale té cilat
nuk i jané nénshtruar regjistrimit fillestar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, si dhe
nése ka, kontraté sipérmarrjeje/porosie, leje legalizimi e t€ ngjashme;

d) aktekspertize géndrueshmérie nga projektuesi pérkatés vetém pér punimet sipas
pikés 3, t& nenit 6/1, t€ késaj rregulloreje.

MIRATUAR
ADMINISTRATOR

Emér, Mbiemér: : dt. / /2024
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